Minas gerais  diário dos Municípios Mineiros quarta-feira, 23 de agosto de 2023 – 5

Gonzaga

Prefeitura Municipal
 RESUMO EDITAL DE PROCESSO
SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2023

O município de Gonzaga/MG comunica que realizará Processo Sele-
tivo Público para as funções de Agente Comunitário de Saúde – ACS e
Agente de Combate às Endemias – ACE. As inscrições serão realizadas
das 08h00min do dia 30/08/2023 às 17h00min do dia 14/09/2023. As
provas escritas e objetivas serão realizadas na cidade de Gonzaga/MG,
com data prevista para o dia 01/10/2023. Maiores informações e edital
no endereço eletrônico: www.w2consultores.com.br. Comissão de Pro-
cesso Seletivo. Gonzaga/MG, 22 de Agosto de 2023.

3 cm -22 1832887 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 113/2023
- AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Gonzaga torna público que realizará o Processo Lici-
tatório n° 113/2023 - modalidade Pregão Eletrônico n.° 032/2023, tipo
menor preço por item, para registro de preços para futuro e eventual
fornecimento parcelado de materiais elétricos de decoração natalina
(refletores de led, cordões, cascata blindadas de led, cortina com led,
arranjo com led, bola vazada e estrela neon) para Secretaria Municipal
de Cultura de Gonzaga. Data da sessão: 05 de setembro de 2023, sendo
o horário limite para credenciamento, e início da sessão: 09h00min.
O Edital completo e seus anexos encontram-se à disposição dos inte-
ressados, na Prefeitura Municipal, Setor de Licitações, gratuitamente
ou através de solicitação no e-mail: licitaprefgonzaga@gmail.com ou
pela Plataforma da Licitar Digital www.licitardigital.com.br. Dúvidas:
(33)3415-1275. Efigênia Maria Magalhães - Prefeita Municipal.

4 cm -22 1832865 - 1

Governador
Valadares

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇO Nº 014/2022

Aviso de Licitação. O Município de Governador Valadares, Minas
Gerais, através da Secretaria Municipal de Administração, torna
público que realizará licitação sob a modalidade TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 014/2022 – P.A.C. N° 867/2022, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada na área de engenharia para a execução das
obras de reforma do galpão da ASCANAVI no Município de Gover-
nador Valadares/MG, custeado com recursos provenientes do Ministé-
rio da Economia, Transferência Especial N° 9032021-009319, Emenda
Parlamentar do Deputado Leonardo Monteiro. Os interessados pode-
rão obter o edital de “TOMADA DE PREÇOS”, através do site www.
valadares.mg.gov.br. Informações: Rua Marechal Floriano N° 905,
Centro, 3º andar, na sala de Licitações, ou pelo e-mail licitacao@vala-
dares.mg.gov.br. A sessão ocorrerá no 3° andar da Prefeitura Muni-
cipal de Governador Valadares, sala de licitações, e iniciará às 14:00
horas do dia 06 de setembro de 2023. Governador Valadares, 22 de
agosto de 2023. Isis Margareth Costa Ferreira - Secretária Municipal
de Administração.

4 cm -22 1833323 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2023
Aviso de Licitação. O Município de Governador Valadares/MG, torna
público o aviso de licitação Pregão Eletrônico Nº 00116/2023, “Menor
Preço Por Item - Pregão” referente à Aquisição de Equipamento e
Material Permanente para atender aos programas da Secretaria Munici-
pal de Assistência Social, cujo edital encontra-se à disposição dos inte-
ressados, para exame e aquisição, através dos sites www.gov.br/com-
pras e https://www.valadares.mg.gov.br/licitacoes. O recebimento das
propostas dar-se-á: até às 09:00 do dia 15 de setembro de 2023. O início
da sessão de disputa de preços com análise das propostas: a partir das
09:30 hs do dia 15 de setembro de 2023, com os representantes das lici-
tantes devidamente credenciados e quantos interessarem. Governador
Valadares, 22 de agosto de 2023. Ísis Margareth Costa Ferreira – Secre-
tária Municipal de Administração.

3 cm -22 1833329 - 1

CONCORRÊNCIA N° 004/2023
Aviso de Suspensão. O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR VALA-
DARES/MG, torna público o aviso de SUSPENSÃO da CONCOR-
RÊNCIA Nº 004/2023 - P.A.C. N° 078/2023, cujo objeto é o regis-
tro de preços visando a futura contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de engenharia consultiva para elaboração
de estudos técnicos, serviços preliminares, anteprojetos, projetos bási-
cos e executivos, utilizando o sistema Building Information Modeling
- BIM (Modelagem da Informação da Construção), elaboração de estu-
dos hidrológicos e projetos conceituais para minimização dos efeitos
das cheias no Rio Doce para Prefeitura Municipal de Govenador Vala-
dares/MG. Nova sessão será agendada. Governador Valadares, 22 de
agosto de 2023. Isis Margareth Costa Ferreira - Secretária Municipal
de Administração.

3 cm -22 1833325 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023
Aviso de Homologação. O Município de Governador Valadares torna
pública a homologação do Pregão Eletrônico 000035/2023 - PAC
000236/2023 – Registro de preço para aquisição de hortifrutigranjeiros
para atender as necessidades do SND (Serviço de Nutrição e Dieté-
tica) do Hospital Municipal de Governador Valadares. Em decorrência
do exposto no processo de licitação a mim apresentado, homologo o
seu objeto a licitante (MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA nos lote
28 no valor total de r$ 630,00, StoP SHoP CoMErCIo DE Pro-
DutoS aLIMEntICIoS LtDa nos lotes 2, 3, 8, 13, 15, 18, 21, 24,
40, 41, 42, 43, 48, 49 e 51 no valor total de R$ 225.726,16, PAGUE
MEnoS StaFF LtDa nos lotes 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 14, 16, 17, 19,
20, 22, 25, 26, 27, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 44, 45, 47,
50, 52, 55, 56 e 57 no valor total de R$ 278.034,42) Valor Total da
licitação R$ 504.390,58 (quinhentos e quatro mil reais, trezentos e
noventa reais e cinquenta e oito centavos). Governador Valadares, 22
de agosto de 2023. Isis Margareth Costa Ferreira - Secretária Municipal
de Administração.

4 cm -22 1833328 - 1

TERMO DE COLABORAÇÃO S/Nº
 Extrato de Justificativa para a celebração de Termo de Colaboração,
por dispensa de Chamamento Público, entre a Administração Pública
Municipal e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. Objeto:
Ofertar serviço de proteção social e especial para pessoas com defici-
ência, idosas e suas famílias (Proteção Social Especial de Média Com-
plexidade). Valor: trezentos e quarenta mil e cento e nove reais e oitenta
e oito centavos (R$ 340.109,88). Vigência: 12 (doze) meses. Governa-
dor Valadares, 18 de agosto de 2023. Adjani Santos Botelho Alvarenga.
Secretária Municipal de Assistência Social.

3 cm -22 1833044 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2023
Aviso de Licitação. O Município de Governador Valadares/MG, torna
público o aviso de licitação Pregão Eletrônico Nº 96/2023, “Menor
Preço por Item - Pregão” referente à Aquisição de grade de conten-
ção para isolamento nas áreas de realização das feira-livres e feira da
agricultura familiar do município de Governador Valadares cujo edital
encontra-se à disposição dos interessados, para exame e aquisição, atra-
vés dos sites www.gov.br/compras e https://www.valadares.mg.gov.br/
licitacoes. O recebimento das propostas dar-se-á: até às 09:00 do dia
15 de setembro de 2023. O início da sessão de disputa de preços com
análise das propostas: a partir das 09:30hs do dia 15 de setembro de
2023, com os representantes das licitantes devidamente credenciados e
quantos interessarem. Governador Valadares, 22 de agosto de 2023. Isis
Margareth Costa Ferreira - Secretário Municipal de Administração.

3 cm -22 1833322 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
PROC. 87/23-TP 10/23

 Contrat. Implantação de mat., equip. e instalação de usinas solares p/
sistema de bombeamento e abastecimento de água (sistema de bombea-
mento solar off grid)-Habitação: 11/09/2023-8h30min.licitagraomogol.
mg@gmail.com-www.graomogol.mg.gov.br.

1 cm -22 1833039 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE
PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 118/2022

Processo nº 076/2022 - Tomada de preços nº 008/2022. Objeto: Con-
tratação de empresa para realização da obra de pavimentação com piso
intertravado em bloco sextavado e drenagem superficial nas Ruas 01
e 02, Bairro João Miranda, Município de Guanhães/MG. Fornecedor:
BEnFort PrEMoLDaDoS E MatErIaIS DE ConStruÇÃo
LTDA. CNPJ: 10.638.254/0001-93. Vigência do aditivo: 24/08/2023 a
23/12/2023. Valor do aditivo R$63.331,21(sessenta e três mil trezentos
e trinta e trinta e um reais e vinte e um centavos), Valor do contrato
atualizado R$352.813,77(trezentos e cinquenta e dois reais oitocentos
e treze reais e setenta e sete centavos). Data da assinatura: 21/08/2023.
Mariana Teixeira Coelho Menezes - Presidente da CPL/Pregoeira
Oficial

3 cm -22 1832833 - 1

EXTRATO DO CONTRATO 00167/2023
Processo 0069/2023 – Credenciamento nº 0005/2023. Objeto: Creden-
ciamento de laboratórios habilitados na área da saúde, para atuarem
junto a Secretaria Municipal de Saúde, com honorários tabelados pelo
sistema único de Saúde (SUS) – Fornecedor: LABORATORIO PIRES
MIRANDA E MIRANDA LTDA - CNPJ: 10.174.037/0001-35. Vigên-
cia: 15/08/2023 a 14/08/2024. Valor total do Contrato: R$ 9.631.320,00.
Data da assinatura: 15/08/2023. Mariana Teixeira Coelho Menezes -
Presidente da CPL/Pregoeira Oficial.

2 cm -22 1832744 - 1

Câmara Municipal
EXTRATO DE CONTRATO, PROCESSO

LICITATÓRIO N°30. DISPENSA Nº 09/2023
 Partes: Câmara Municipal de Guanhães/MG e Xikus Palace Hotel e Res-
taurante, CNPJ.: 20.724.456./0001-01. Objeto: Contratação de empresa
especializada em fornecimento de refeições/bebidas para recepcionar
os jovens e coordenadores do Parlamento Jovem no evento Plenário
Regional (Grupo de Trabalho do Parlamento Jovem) em 04/08/2023.
Valor global: R3.840,00. Dotação Orçamentária 3.3.90.30.00 – Ficha
12. Vigência 31/12/2023. Rodrigo Pires Bretas – Presidente da Câmara
Municipal de Guanhães.
Extrato do 3º Termo Aditivo que altera Cláusula de Prazo – Processo
013/2021 – Pregão Presencial nº 05/2021. Objeto: Licenciamento de
uso de sistemas de informática integrados, para a gestão pública muni-
cipal, com os serviços de conversão de dados, implantação, migra-
ção, de dados preexistentes, treinamento, manutenção, suporte téc-
nico e acompanhamento durante o período contratual. Vigência: até
25/06/2024.– Dotação Orçamentária 01.031.0054.2001 – Manutenção
das atividades da Câmara Municipal – 3.3.90.40.00 – Serviços de TI e
Comunicação – Ficha 17. Rodrigo Pires Bretas. Presidente da Câmara
Municipal de Guanhães.
Extrato de Ratificação, Processo Licitatório n° 31/2023. Dispensa nº
10/2023. Partes: Câmara Municipal de Guanhães/MG e Almeida e
Almeida Material de Construção Ltda ME, CNPJ 21.803.974/0001-83
e Usicom Material de Construção Ltda ME, CNPJ 00.905.255/0001-01.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de con-
sumo, dentre eles brocas, parafusos e lâmpadas para manutenção do
prédio da Câmara Municipal de Guanhães-MG. Valores: R$4.051,50
e R$213,90, respectivamente. Dotação Orçamentária 3.3.90.30.00 –
Ficha 12. Vigência 31/12/2023. Rodrigo Pires Bretas – Presidente da
Câmara Municipal de Guanhães.

7 cm -22 1833332 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2023, PROCESSO N.º 152/2023
Torna Público que no dia 05 de setembro de 2023 às 09:00 Horas, reali-
zará abertura das propostas no site http://bll.org.br/. Objeto: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de materiais medico hospitala-
res, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,
conforme descrições contidas no Anexo I (Termo de Referência). http://
bll.org.br/ e transparencia.guape.mg.gov.br. Marcia Aparecida dos Reis
– Ordenadora de Despesas. ato de revogação a Secretária Municipal de
Educação de Guapé/MG, no uso das atribuições conferidas pelo art. 5°
do Decreto n.° 88/2023, resolve: REVOGAR o Processo n.° 128/2023,
Pregão Eletrônico n.° 13/2023, cujo objeto é o registro de preços para
futura e eventual aquisição de equipamentos e mobiliários, a fim de
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação A devida
revogação se faz necessária para adequar a especificação da descrição
dos produtos, tendo em vista a manifestação (recurso e contrarrazões)
dos licitantes .Maria das Graças de Paiva Ordenadora de Despesas.

4 cm -22 1833297 - 1

Guaraciaba

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 020/2023 – PROCESSO Nº 048/2023

 Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços em Confecção e instalação de Portas e Janelas para atendimento
das demandas da Secretaria Municipal Saúde de Guaraciaba-MG. Con-
forme especificações e quantitativos discriminados no Termo de Refe-
rência e demais anexos do Edital. Data da sessão pública: 12/09/2023,
às 09:00h, horário de Brasília - DF, no sítio eletrônico www.gov.br/
compras. O cadastramento de propostas se inicia no momento em que
for publicado o Edital no Portal de Compras do Governo Federal e se
encerra, automaticamente, na data e hora marcadas para realização da
sessão do pregão. O Edital na íntegra poderá ser obtido nos sites www.
gov.br/compras ou www.guaraciaba.mg.gov.br. Maiores informações:
licitacao@guaraciaba.mg.gov.br e (31)3893-5130. Guaraciaba/MG,
22/08/2023. Ademar Fernandes Moreira – Prefeito Municipal.

4 cm -22 1833142 - 1

Ibertioga

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023
Finalidade: Aquisição de caminhão basculante para melhoria da infra-
estrutura rural local, Convênio de Saída nº 1231000940/2023/SEAPA.
Abertura da Sessão Pública: 05/09/2023, às 09:00 (nove) horas. Edital
e informações: www.ibertioga.mg.gov.br

1 cm -22 1833064 - 1

Ibiaí

Prefeitura Municipal

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 042/23

TP Nº 04/23  Objeto: contratação de empresa especializada em enge-
nharia civil para executar a construção de uma quadra poliespor-
tiva coberta na creche mãe Angela/Bom Jesus da Vereda. Ibiaí/MG,
22/08/2023. Sandra Maria Fonseca Cardoso - Prefeita Municipal.

2 cm -22 1833089 - 1

Ibiraci

Prefeitura Municipal

ADESÃO A ATA Nº 009/2022.
Torna pública a adesão a ata de registro de preço da Associação dos
Municípios da Microrregião do Médio Sapucaí - AMESP, oriunda do
Pregão Presencial Nº 011/2022, Objeto: “Fornecimento de vestuários
escolar”. Empresa: WR Distribuidora e Indústria Textil LTDA - CNPJ:
25.369.684/0003-96. Valor do Contrato:R$ 433.630,66. Extrato do con-
trato, site www.ibiraci.mg.gov.br. Informações (35) 3544-9700, IBI-
RACI/MG, 22 de AGOSTO de 2023.

2 cm -22 1833184 - 1

Ibituruna

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PRP N° 039/2023
Obj: Registro de Preços para aquisição parcelada, futura e eventual
de pneus novos. Abertura 05 de setembro de 2023 as 08:30h. PRP n°
040/2023, Obj: Registro de Preços para futura e eventual lavagem de
veículos. Abertura 05 de setembro de 2023 as 13:30h. PRP n° 041/2023,
Obj: Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços de
borracharia. Abertura 05 de setembro de 2023 as 14:30h. Edital: www.
ibituruna.mg.gov.br. Francisco Antonio Pereira - Prefeito.

2 cm -22 1833134 - 1

Icaraí de Minas

Prefeitura Municipal

 PROC. 59-23
A Prefeitura Municipal De Icarai De Minas torna público que realizará:
Proc. 59-23 – tp 04-23 TP p/ contratação de empresa especializada para
execução de obra de ampliação de creche; 11/09/2023 as 08h. abertura
dos envelopes de habilitação: 11/09/23, as 08:10 www.icaraideminas.
mg.gov.br, icaraideminas.licitacao@gmail.com.

2 cm -22 1832921 - 1

Iguatama

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE

EDITAL– PROCESSO 088/2023
O Prefeito do Município de Iguatama, Estado de Minas Gerais, no uso
de sua atribuição legal, torna público que foram feitas alterações no
edital do pregão eletrônico nº042/2023, processo licitatório nº088/2023
cujo objeto é a aquisição de oxigênio e ar comprimido destinado ao
atendimento do hospital São Francisco, atenção primária e pacientes
em domicilio para atender as necessidades da secretaria municipal de
saúde de Iguatama/mg, disponível para consulta no portal licitanet.com.
br e site www.iguatama.mg.gov.br e que foram feitas alterações quanto
ao início da abertura da sessão do pregão que será no dia 24/08/2023
ás 09:00 horas. Iguatama, 21 de agosto de 2023. Lucas Vieira Lopes.
Prefeito Municipal.

3 cm -21 1832457 - 1

Ilicínea

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL 29/2023

 Torna pública a abertura de sessão do processo licitatório 227/2023,
pregão presencial 29/2023, tendo como objeto O REGISTRO DE
PREÇO PARA AQIUISIÇÃO DE MADEIRAS DE EUCALIPTO, para
manutenção de pontes e mata burros, no dia 05/09/2023, às 09:00h.
Dúvidas, entrar em contato através dos telefones (35) 3854-1377 ou por
email:licitação@ilicinea.mg.gov.br

2 cm -22 1832843 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO 19/2023
Torna pública a abertura de sessão do processo licitatório 226/2023,
pregão eletrônico 19/2023, tendo como objeto O REGISTRO DE
PrEÇo DE PrEStaÇÃo DE SErVIÇo DE BrIGaDISta ProFIS-
SIonaL, no dia 19/08/2023, às 09:00h, as propostas devem ser envia-
das no periodo de 01/09/23 até 19/09/23, através da plataforma https://
bnccompras.com/Home/Login. Dúvidas, entrar em contato através dos
telefones (35) 3854-1377 ou por email:licitação@ilicinea.mg.gov.br

2 cm -22 1832856 - 1

Ipatinga

Prefeitura Municipal
RESULTADO PE 98/2023-SMS

Objeto: Exclusivo ME/EPP/MEI. Reforma de poltrona. A empresa
Móveis e Serviços Ltda venceu o certame. Ata disponível no site www.
publinexo.com.br/publinexo/login (Acesso público/ID: 29970), Relató-
rio Homologação site www.ipatinga.mg.gov.br “processos licitatorios”.
Informações (31) 3829-8154/8165. Leonardo Seixas de Oliveira, Sec.
Mun. de Saúde, em 22/08/2023.

2 cm -22 1832907 - 1

Iraí de Minas

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2023
o Município de Iraí de Minas - MG, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público que às 13:00 horas do dia 05 de setembro de
2023, na sede da Prefeitura Municipal de Iraí de Minas/MG, estará rea-
lizando PREGÃO PRESENCIAL para a contratação de empresa para
aquisição de 01 (um) Veículo Caminhão, Novo Zero Km, Diesel, Tra-
ção Mínimo 6x2, Potência Mínima 280CV, PTB Mínimo 23.000 KG,
Ar Condicionado, Implementado com Tangue Pipa no Mínimo 12.000
Litros, com Carretel Manual de Aproximadamente Mínimo de 20 a 30
Metros de Mangueira de uma Polegada, equipado com todos os Aces-
sórios e Equipamentos Obrigatórios Exigidos pelo Código Brasileiro de
Trânsito. O edital completo com todas as especificações e informações
se encontra à disposição no Departamento de Licitação no horário das
08:00 às 17:00 horas.

Samuel Fernandes Pereira
Pregoeiro

22 de agosto de 2023
4 cm -22 1833264 - 1

Itabira

Empresa de Desenvolvimento
de Itabira -  ITAURB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023

Lotes para Ampla Concorrência, e Lotes para participação exclusiva
de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.A ITAURB através
de seu pregoeiro, torna público que realizará licitação modalidade pre-
gão presencial, tipo menor preço global por lote, cujo objeto consiste
na aquisição de materiais utilizados na construção civil para atender
as necessidades da ITAURB, no município de Itabira/MG, conforme
termo de referência. Recebimento dos envelopes de propostas e habi-
litação: dia 04/09/2023 às 08hs (oito horas) no Escritório Central da
ITAURB, situado na Avenida Carlos Drummond de Andrade, nº. 50,
Centro, Itabira/MG. O Edital completo estará disponível no endereço
acima, pelo site www.itaurb.com.br/licitacoes ou poderá ser solicitado
através do e-mail licitacao@itaurb.com.br. Maiores informações pode-
rão ser obtidas através dos telefones: (31) 3833-4012 e 3833-4014. Ita-
bira/MG, 22 de agosto de 2023. Israel Gonçalves - Pregoeiro

4 cm -22 1832944 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230822194244025.